
11/04/2023, 16:58 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/3

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 02/2023 – PMBC/SEMED

CONVOCAÇÃO Nº 03/2023

A Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações;

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado a contratação temporária de Auxiliar Administrativo, Auxiliar de
Serviços Gerais, Merendeira, Vigia, Fonoaudiólogo e Fisioterapeuta para atuar na rede municipal de ensino de competência do município;

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a fim de darmos prosseguimento ao ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional bem como evitar prejuízos a continuidade do serviço público, respeitando
os Princípios da Administração Pública.

RESOLVE

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado n°02/2023 – abaixo relacionados.

II – Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 10 de abril de 2023, munidos dos seguintes documentos comprobatórios (original e cópia): Registro Geral –
RG; CPF; Título de Eleitor; Certificado de Reservista (para homens); Comprovante de PIS/PASEP (Obrigatório); Comprovante de Residência; Certidão de nascimento dos
dependentes (se houver); Extrato de Conta corrente (somente Bradesco); Carteira de Trabalho – CTPS (Obrigatório); Comprovante de escolaridade; número de telefone
para contato; 01 (uma) foto 3x4.

IV - Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h.

V - O atendimento será realizado por ordem de chegada.

Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: CMEI dos Saberes Ind. Deatuna Professora Dária Gabriel Quirino

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

70041097203 ISAIAS DIFERINO CORREA 05/01/1987 2,90 2º
99959194272 ARLINDO BATISTA AUGUSTINHO 04/04/1987 0,90 3º
00317921207 NILSON RAMOS LOURENÇO 05/04/1990 0,90 4º

Cargo: Vigia
Lotação: Escola Municipal Monte Sinai

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif



11/04/2023, 16:58 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 2/3

04162177295 RAONE CHOTA MARTINS 21/07/1996 0,50 3º

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Lotação: Escola Municipal Antiri Awanari Tsamia

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

73382086204 FRANCISCA VANDERNICE DA SILVA 08/10/1977 0,60 3º

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Lotação: Escola Municipal Belo Horizonte

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

05365773233 RABETH RODRIGUES SANGAMA 25/10/1998 0,70 2º

Cargo: Merendeira
Lotação: Escola Municipal Bom Pastor II

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

01388216230 MARY DO NASCIMENTO GARCIA 19/05/1989 3,00 2º

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Lotação: Escola Municipal Ind. Kunumi Aliança

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

53336054249 ROMER CHOTA RAMOS 09/08/1984 1,60 3º

Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: Escola Municipal Ind. Porto Cordeirinho

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

00842053263 FRANCISCO DE SOUZA LOPES 29/11/1990 0,00 3º

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Lotação: Escola Municipal Ind. Prof. Juvenal Lisbão Meraucu

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

93362307272 JACKSON FERREIRA PINTO 03/09/1984 0,40 4º

Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: Escola Municipal Ind. Roberto de Almeida

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

00906601290 MARCOS OVIDIO FERNANDES 20/07/1987 0,80 2º

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Lotação: Escola Municipal Ind. Roberto de Almeida

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif



11/04/2023, 16:58 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 3/3

01610648250 WALDIR FERREIRA CORDEIRO 22/08/1988 1,40 3º
01513415247 GEDEON SALDANHA TOME 03/10/1985 0,80 4º

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Lotação: Escola Municipal Ind. Uka Ukuarin (Comunidade Indígena São Sebastião)

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

05564428226 CARLOS AUANARIS TAMAIO 25/01/1999 0,00 3º

Cargo: Vigia
Lotação: Escola Municipal Vereador Pedro Silva

Inscrição Nome do Candidato Nascimento Exp. P Classif

83228942287 FRANCISCO DA SILVA MOURA 06/01/1978 3,00 2º

Benjamin Constant-AM, 06 de abril de 2023.

ANTÔNIA RODRIGUES DA SILVA

Secretária Municipal de Educação

DAVID NUNES BEMERGUY

Prefeito Municipal

Publicado por:
Alexandre Davila Costa

Código Identificador: MFDOJO7UV

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 06/04/2023 - Nº 3338. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br


